CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

REQUERIMENTO  N°          DE 2013

(Do Sr. JERÔNIMO GOERGEN)

Requer a realização de audiência pública
conjunta com a Comissão de Fiscalização
Financeira e Controle (CFFC) com a presença
do Diretor-Presidente da Agência Nacional de
Aviação Civil (ANAC), e dos presidentes das
empresas Avianca no Brasil, AZUL Linhas
Aéreas Brasileiras, GOL Linhas Aéreas
Inteligentes, Passaredo Linhas Aéreas, TAM
Linhas Aéreas S/A e TRIP Linhas Aéreas a fim
de prestarem esclarecimentos sobre o aumento
dos preços de passagens e cobrança de multas
abusivas pela remarcação ou cancelamento
com reembolso das passagens aéreas.

Senhor Presidente,

Requeiro com base no art. 58, § 2º da Constituição Federal e no art. 255

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o plenário, se realize

audiência pública conjunta com a Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

com a presença do Diretor-Presidente da Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC),

e dos presidentes das empresas Avianca no Brasil, AZUL Linhas Aéreas Brasileiras,

GOL Linhas Aéreas Inteligentes, Passaredo Linhas Aéreas, TAM Linhas Aéreas S/A

e TRIP Linhas Aéreas a fim de prestarem esclarecimentos no que diz respeito aos

aumentos dos preços de passagens aéreas, bem como a cobrança de multas

abusivas pela remarcação ou cancelamento com reembolso, das passagens aéreas.

JUSTIFICAÇÃO

As companhias aéreas têm abusado no aumento de passagens aéreas.

As taxas para o consumidor remarcar uma passagem ou cancelamento com

reembolso têm sido cobradas de forma exorbitante. A sociedade tem pagado multas

abusivas por esses serviços.

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

Diante dessa situação é necessário que representantes da Agência

Nacional de Aviação e os presidentes das companhias aéreas  participem dessa

audiência pública, com a finalidade de debater esse assunto, de extrema

importância para a sociedade brasileira, e esclarecer os motivos pelos quais levam

as  empresas aéreas cobrarem taxa desrespeitosa sobre esses serviços aos

consumidores.

Sala da Comissão, em            de                  de 2013.

Deputado JERÔNIMO GOERGEN
PP - RS